
 diário oficial Nº 34.708  9 Quinta-feira, 23 DE SETEMBRO DE 2021

Valor Anual Total: R$ 11.620,80 (onze mil seiscentos e vinte reais e oitenta 
centavos).
Fundamentação Legal: Este contrato decorre do Processo Administrati-
vo 2021/710713, referente a cotação eletrônica 017/2021-SEAC, ato de 
Dispensa de Licitação, com base no art. 24, inciso II, da Lei Federal nº. 
8.666/1993 e Decreto nº. 2.168 de 10 de março de 2010, que institui o 
Sistema de Cotação Eletrônica, e a Resolução nº. 001/SEPOF/PA, estando 
as partes sujeitas aos preceitos da referida Lei e demais exigências previs-
tas no Edital e Termo de Referência, partes integrantes deste instrumento.
Data da Assinatura: 22/09/2021
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Und. Orçamentária: 76101 - Sec. Estratégica de Estado de Articulação e Cidadania
Função: 08 - Assistencia Social
Sub-Função: 422 - Direitos Individuais, Coletivos e Difusos
Programa: 1500 - Cidadania, Justiça e Direitos Humanos
Proj. Atividade: 8818 - Implementação das Usinas da Paz
Natureza Despesa: 449052- Equipamentos e Material Permanente
Fonte Recurso: 0101 - Recursos Ordinários
Ação: 264817 -
Plano Interno: 1050008818E
Und. Orçamentária: 76101 - Sec. Estratégica de Estado de Articulação e Cidadania
Função: 08 - Assistencia Social
Sub-Função: 422 - Direitos Individuais, Coletivos e Difusos
Programa: 1500 - Cidadania, Justiça e Direitos Humanos
Proj. Atividade: 8818 - Implementação das Usinas da Paz
Natureza Despesa: 449052- Equipamentos e Material Permanente
Fonte Recurso: 0101 - Recursos Ordinários
Ação: 264817 -
Plano Interno: 105USP8818C
Contratada: MATHEUS CAMPOS DA COSTA – ME, inscrita no CNPJ/MF sob 
o nº 37.805.703/0001-05.
Endereço: Rua WE-3 (Cj Gleba I), 345, Sala 1, Bairro Marambaia, CEP 
66.623-283, Belém/PA.
Ordenador: RICARDO BRISOLLA BALESTRERI
Secretário de Estado

Protocolo: 707884

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE 3° TERMO ADITIVO DE CONTRATO
Exercício: 2021
Contrato nº: 10/2019
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto alteração do prazo de 
vigência prorrogação por mais 12 (doze) meses.
Vigência: 27/08/2021 a 27/08/2022.
Contratada: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICA-
ÇÃO DO ESTADO DO PARÁ-PRODEPA.
C.N.P.J.: . 05.059.613/0001-18
Endereço: Rodovia Augusto Montenegro, km 10, Centro Administrativo do 
Estado, Distrito de Icoaraci, Belém/PA, CEP: 66820-000.
Ordenador: RICARDO BRISOLLA BALESTRERI
Secretário de Estado

Protocolo: 708130

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2021-SEAC
Excelentíssimo Senhor RICARDO BRISOLLA BALESTRERI, Secretário Es-
tratégico de Articulação da Cidadania-SEAC, no uso de suas atribuições 
legais, e, de acordo com as Leis nº. 8.666/93 e 10.520/2002, e legisla-
ção complementar pertinente; CONSIDERANDO o teor do Parecer da As-
sessoria Jurídica, anexado ao Processo Administrativo nº. 2021/703506; 
CONSIDERANDO a adjudicação proferida pela Senhor Pregoeiro, referente 
ao Pregão Eletrônico nº 01/2021-SEAC, publicada no DOE nº. 34.705 – 
21/09/2021- pág. 8; CONSIDERANDO a inexistência de qualquer vício ou 
irregularidade, resolve:
I - HOMOLOGAR a adjudicação proferida pelo Pregoeiro, referente à licita-
ção na modalidade Pregão Eletrônico, sob o nº 01/2021 - SEAC - Processo 
nº. 2021/703506, para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
FORNECIMENTO DE BEBEDOUROS, para atender as necessidades das 06 
(seis) unidades Usipaz da SEAC, sendo elas: CABANAGEM; ICUÍ (ANANIN-
DEUA); NOVA UNIÃO (MARITUBA; BENGUI; PARAUAPEBAS e CANAÃ DOS 
CARAJÁS, pelo melhor lance ofertado ao lote único, à empresa a seguir 
vencedora: PERCIVAL JUNIO MIRANDA SILVA 01783239182 - ME, inscrita 
no CNPJ sob o nº. 32.769.825/0001-61, pelo valor total de R$ 44.280,00 
(quarenta e quatro e duzentos e oitenta reais).
II - EMPENHE-SE o valor supracitado a empresa vencedora, devidamente 
adjudicado pela Sr. Pregoeiro.
III - PUBLIQUE-SE o presente Despacho na forma da Lei para fins de eficácia.
Belém/PA, 22 de setembro de 2021.
RICARDO BRISOLLA BALESTRERI
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA

Protocolo: 707925
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/2021-SEAC
Excelentíssimo Senhor RICARDO BRISOLLA BALESTRERI, Secretário Es-
tratégico de Articulação da Cidadania-SEAC, no uso de suas atribuições 
legais, e, de acordo com as Leis nº. 8.666/93 e 10.520/2002, e legisla-
ção complementar pertinente; CONSIDERANDO o teor do Parecer da As-
sessoria Jurídica, anexado ao Processo Administrativo nº. 2021/702827; 
CONSIDERANDO a adjudicação proferida pela Senhor Pregoeiro, referente 
ao Pregão Eletrônico nº 02/2021-SEAC, publicada no DOE nº. 34.705 – 

21/09/2021- pág. 8; CONSIDERANDO a inexistência de qualquer vício ou 
irregularidade, resolve:
I - HOMOLOGAR a adjudicação proferida pelo Pregoeiro, referente à licita-
ção na modalidade Pregão Eletrônico, sob o nº 02/2021 - SEAC - Proces-
so nº. 2021/702827, PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA FORNECIMENTO DE GELADEIRA, FREEZER VERTICAL, MICRO-ON-
DAS E FOGÃO, para atender as necessidades das 06 (seis) unidades Usipaz 
da SEAC, sendo elas: CABANAGEM,; ICUÍ (ANANINDEUA); NOVA UNIÃO 
(MARITUBA; BENGUI; PARAUAPEBAS e CANAÃ DOS CARAJÁS, pelo me-
lhor lance ofertado ao lote único, à empresa a seguir vencedora: GLOBAL 
DISTRIBUIÇÃO DE BENS DE CONSUMO LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº. 
89.237.911/0289-08, pelo valor total de R$ 65.420,00 (sessenta e cinco 
mil e quatrocentos e vinte reais).
II - EMPENHE-SE o valor supracitado a empresa vencedora, devidamente 
adjudicado pela Sr. Pregoeiro.
III - PUBLIQUE-SE o presente Despacho na forma da Lei para fins de eficácia.
Belém/PA, 22 de setembro de 2021.
RICARDO BRISOLLA BALESTRERI
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA

Protocolo: 707930

DIÁRIA
.

Portaria 125/2021-GAB/SEAC
Belém PA, 22 de setembro de 2021
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ESTADO DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA – SEAC, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pelo Decreto Governamental de 08 de maio de 2020 e publicado 
no DOE 34.211 de 08 de maio de 2020;
CONSIDERANDO a Portaria nº 001/2020 – GAB/SEAC, de 22/06/2020, pu-
blicada no DOE 34.263 de 25/06/2020;
CONSIDERANDO o que dispõe os Art. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e,
CONSIDERANDO o PAE 2021/1041396,
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor MARCOS AURÉLIO AQUINO LOPES, Matrícula 
3348717-3, CPF 145.806.322-49, 1,5 (uma e meia) diária, no período de 
27/09/2021 a 28/09/2021, com destino aos Municípios de Parauapebas 
e Canaã dos Carajás no Estado do Pará, cujo objetivo será participar de 
reunião com os prefeitos daqueles municípios.
DÊ-SE CIENCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Secretário, 22 de setembro de 2021
RAIMUNDO JOSÉ PINHEIRO DOS SANTOS JÚNIOR
SECRETÁRIO ADJUNTO

Protocolo: 707794
.

FUNDAÇÃO PARÁPAZ

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 204 DE 22 DE SETEMBRO DE 2021
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE Nº. 34.490, de 12 
de Fevereiro de 2021, em observância aos termos da Lei nº 8.097 de 01 
de janeiro de 2015
DESIGNA o GESTOR DE PARCERIA e seu suplente, conforme previsto na 
Lei 13.019/2014 e alterações.. Nº DO TERMO DE FOMENTO: 016.2021 - 
INSTITUTO SAÚDE E SUSTENTABILIDADE ERCILIA NICODEMOS - ISSEN, 
CNPJ: 15.616.175/0001-03
OBJETO: execução do projeto “ De olho na Saúde ”, que visa fornecer 
atendimento especializado em saúde oftalmológica através de consultas, 
exames clínicos, prescrição e recebimento de óculos com lentes corretivas 
a população da cidade de Belém no Estado do Pará.
DATA DE INÍCIO DA DESIGNAÇÃO: 21/09/2021
TITULAR GESTOR DA PARCERIA: Patrícia de Lima Ferreira, Identidade Fun-
cional: 55588559, Assessora Operacional
SUPLENTE DO GESTOR DA PARCERIA: Robson De Castro Silva, Identidade
Funcional nº 57213878, Coordenador
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Presidente da Fundação ParáPaz

Protocolo: 707822

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO Nº 016/2021
OBJETO: O presente Termo de Fomento tem por objeto a execução do 
projeto “ De olho na Saúde ”, que visa fornecer atendimento especializado 
em saúde oftalmológica através de consultas, exames clínicos, prescrição 
e recebimento de óculos com lentes corretivas a população da cidade de 
Belém no Estado do Pará.
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO PARÁPAZ


